[bookmark: _Hlk515895255]Муниципальное казенное учреждение «Финансовое управление

	Администрации муниципального образования «Кабанский район»

	Номер документа
	Дата составления

	ПРИКАЗ
	11-0
	01.06.2018

[bookmark: _Hlk500150465]Об утверждении Порядка заключения Финансовым управлением Администрации МО «Кабанский район» соглашений о предоставлении бюджетного кредита из бюджета МО «Кабанский район» бюджетам городских и сельских поселений «Кабанского района»

[bookmark: _Hlk499892464][bookmark: _Hlk499804597][bookmark: _Hlk499804032]В соответствии со статьей 93.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от  27.12.2017г. № 1851 «Об утверждении Порядка предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов из бюджета Муниципального образования «Кабанский район» бюджетам городских и сельских поселений Кабанского района, приказываю:
[bookmark: _Hlk500150895]1. Утвердить Порядок заключения Финансовым управлением Администрации МО «Кабанский район» соглашений о предоставлении бюджетного кредита из бюджета МО «Кабанский район» бюджетам городских и сельских поселений «Кабанского района» согласно приложению к настоящему приказу.
[bookmark: sub_2]2. Бюджетному отделу (А.В. Баландина) осуществлять:
2.1. координацию и рассмотрение вопросов по предоставлению бюджетных кредитов на цели, утвержденные Решением Совета депутатов МО «Кабанский район» о бюджете на очередной финансовый год и плановый период;
3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.
4. С момента вступления в силу настоящего приказа, признать утратившим силу приказ МКУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район» от 01.08.2014г. № 24 «Об утверждении Порядка рассмотрения Финансовым управлением Администрации МО «Кабанский район» обращений муниципальных образований городских и сельских поселений Кабанского района о предоставлении бюджетного кредита из бюджета МО «Кабанский район» бюджетам поселений в Кабанском районе».
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника финансового управления района - начальника бюджетного отдела Баландину А.В.

	Руководитель организации
	начальник

	Белоголова И.Н.

	(должность)

	(личная подпись)

	(расшифровка подписи)

	[bookmark: _Hlk515895557]
С приказом ознакомлен:

	Баландина А.В.

	“

	”

	20

	г.

Согласовано:

	Начальник правового управления
Администрации МО «Кабанский район»
Зачиняев И.О.

	“

	”

	20

	г.

Утвержден приказом
МКУ «Финансовое управление
Администрации МО «Кабанский район»
от «1» июня 2018 г. № 11-0

[bookmark: _Hlk500243434]Порядок заключения Финансовым управлением Администрации МО «Кабанский район» соглашений о предоставлении бюджетного кредита из бюджета МО «Кабанский район» бюджетам городских и сельских поселений Кабанского района

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает алгоритм заключения Финансовым управлением Администрации МО «Кабанский район» соглашений о предоставлении бюджетного кредита из бюджета МО «Кабанский район» бюджетам городских и сельских поселений Кабанского района (далее - местным бюджетам)

II. Рассмотрение заявления муниципального образования городское (сельское) поселение Кабанского района о предоставлении бюджетного кредита
[bookmark: sub_1016]2. Основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении бюджетного кредита местному бюджету является поступившее в МКУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район» (далее – Финансовое управление) письменное заявление о предоставлении бюджетного кредита должностного лица органа местного самоуправления поселений. К заявлению должны быть приложены документы, предусмотренные Порядком предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов из бюджета МО «Кабанский район местным бюджетам, утвержденного Постановлением Администрации МО «Кабанский район» (далее - Порядок предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов местным бюджетам).
Сведения о поступивших доходах и произведенных расходах за истекший период текущего финансового года,  прогноз по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита местного бюджета на период заимствования, а также источники и сроки погашения бюджетного кредита предоставляются по формам согласно приложениям № 1, 2 к настоящему Порядку.
[bookmark: sub_1017]3. Поступившее заявление с пакетом документов регистрируется в день его поступления с присвоением ему регистрационного номера и передается для получения резолюции  начальнику Финансового управления или лицу, его заменяющему, с последующей передачей заявления в бюджетный отдел на рассмотрение. Заявление без регистрации рассмотрению бюджетным отделом не подлежит.
[bookmark: sub_1018][bookmark: sub_1019]4. Бюджетный отдел:
4.1. Проверяет заявление с пакетом документов на наличие документов, предусмотренных порядком предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов местным бюджетам, в течение 5 рабочих дней со дня его поступления в Финансовое управление.
В случае неполного пакета документов, предусмотренных Порядком предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов местным бюджетам готовит мотивированный отказ в рассмотрении заявления о предоставлении бюджетного кредита местному бюджету в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления в Финансовое управление и представляет начальнику Финансового управления или лицу, его заменяющему, мотивированный ответ на подпись.
4.2. При условии предоставлении полного пакета документов, проводит анализ заявления на соответствие требованиям, предусмотренным Порядком предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов местным бюджетам в течение 14 рабочих дней со дня регистрации заявления.
В случае несоответствия документов требованиям Порядка предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов из бюджета МО «Кабанский район» местным бюджетам, готовит мотивированный ответ об отказе в предоставлении бюджетного кредита местному бюджету в течение 16 рабочих дней со дня поступления обращения в Финансовое управление и представляет начальнику Финансового управления или лицу, его заменяющему, мотивированный ответ на подпись.
[bookmark: sub_1022][bookmark: sub_1024]5. В случае соответствия заявления с пакетом документов требованиям, предусмотренным Порядком предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов местным бюджетам бюджетный отдел:
- в течение десяти рабочих дней готовит заключение о возможности предоставления бюджетного кредита и представляет начальнику Финансового управления или лицу, его заменяющему, для получения резолюции;
[bookmark: _GoBack]- в течение одного рабочего дня после получения соответствующей резолюции начальника Финансового управления, или лица, его заменяющего, готовит проект приказа Финансового управления о предоставлении бюджетного кредита муниципальному образованию городское (сельское) поселение.
- в течение двух рабочих дней после дня подписания приказа Финансового управления о предоставлении бюджетного кредита муниципальному образованию городское (сельское) поселение готовит проект соглашения о предоставлении бюджетного кредита бюджету муниципального образования городское (сельское) поселение из бюджета МО «Кабанский район» по форме, согласно приложению № 3 к настоящему Порядку, и с визой начальника Финансового управления или лица, его заменяющего,  передает в юридический отдел.
6. Юридический отдел рассматривает проект соглашения о предоставлении бюджетного кредита в течение 3-х рабочих дней. В случае отсутствия замечаний начальник юридического отдела или лицо, его заменяющее, визирует проект соглашения. При  наличии замечаний проект соглашения дорабатывается, визируется начальником юридического отдела или лицом, его заменяющим, и направляется бюджетным отделом Начальнику Финансового управления или лицу, его заменяющему, для подписания.
7. На основании заключенного соглашения бюджетный отдел готовит и вносит изменения в кассовый план бюджета МО «Кабанский район»  (в случае отсутствия кассовых выплат в текущем периоде.
[bookmark: sub_1026][bookmark: sub_1027]9. Отдел доходов, учета и отчетности формирует и направляет в Управление Федерального казначейства по Республике Бурятия заявку на кассовый расход средств, предоставляемых на условиях бюджетного кредита, в день предоставления бюджетного кредита согласно заключенному соглашению.
[bookmark: sub_1000][bookmark: sub_999]
Приложение № 3
к Порядку заключения Финансовым управлением
Администрации МО «Кабанский район» соглашений
о  предоставлении бюджетного кредита из бюджета
МО «Кабанский район» бюджетам муниципальных образований
городских (сельских) поселений в Кабанском районе

Соглашение
о предоставлении бюджету муниципального образования  ________________________________________________________
(наименование муниципального образования)
из бюджета МО «Кабанский район» бюджетного кредита

                                           № ___________
с. Кабанск                                                                       «__» _______ 20 __ г.

МКУ «Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район», именуемое в дальнейшем – Финансовое управление, в лице ________________________________, действующего на основании _____________________________________________, с одной стороны, и _______________________________________________, именуемое в дальнейшем - Заемщик, в лице ______________________________________, действующего на основании ______________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем - Стороны, в соответствии со статьей __ Решения Совета депутатов МО «Кабанский район»  «О бюджете на ___ год и на плановый период ______ годов» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Финансовое управление предоставляет Заемщику бюджетный кредит в сумме ___________ рублей в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Соглашением.
1.2. Возврат бюджетного кредита и процентов за пользование бюджетным кредитом осуществляется в соответствии с графиком возврата бюджетного кредита, предоставленного из бюджета МО «Кабанский район» (далее - график), подписанным Сторонами, согласно приложению № 1 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью.
1.3. Процентная ставка за пользование средствами бюджетного кредита составляет 1/2 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день заключения Соглашения.
1.4. Бюджетный кредит предоставляется на ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(цель кредита)
2. Порядок и условия предоставления кредита
2.1. Бюджетный кредит предоставляется путем перечисления суммы кредита на лицевой счет Заемщика № __________________________, открытого в Управления Федерального казначейства по Республике Бурятия.
2.2. Под датой выдачи бюджетного кредита по настоящему Соглашению понимается дата перечисления средств указанного кредита на лицевой счет Заемщика.

3. Порядок и сроки возврата бюджетного кредита
3.1. Возврат задолженности по бюджетному кредиту осуществляется Заемщиком путем перечисления на счет Финансового управления денежных средств с лицевого счета на основании заявки на кассовый расход, в соответствии с графиком возврата кредита.
3.2. Под датой погашения бюджетного кредита понимается дата фактического зачисления на счет Финансового управления, указанный в разделе 9 настоящего Соглашения, задолженности по кредиту, включая сумму основного долга и начисленных процентов, пеней и штрафных санкций.
3.3. Проценты за пользование бюджетным кредитом уплачиваются Заемщиком в соответствии с графиком, подписанным Сторонами, согласно приложению 1 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью.
3.4. Проценты за пользование бюджетным кредитом начисляются на сумму фактической задолженности по кредиту, начиная с даты, следующей за датой выдачи кредита, по день полного погашения задолженности по кредиту.
3.5. При начислении процентов в расчет принимается фактическое число дней пользования средствами бюджетного кредита. За количество дней в месяце и году принимается календарное количество дней.
3.6. Погашение задолженности Заемщика по настоящему Соглашению осуществляется в следующей очередности:
- пеня за несвоевременную уплату процентов за пользование кредитом;
- пеня за несвоевременное погашение суммы основного долга по кредиту;
- проценты за пользование кредитом;
- сумма основного долга по кредиту.

4. Обязанности сторон
4.1. Финансовое управление обязуется перечислить Заемщику сумму бюджетного кредита в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Соглашением.
4.2. Заемщик обязуется:
4.2.1. Погасить задолженность по бюджетному кредиту своевременно и в полном объеме в соответствии с условиями настоящего Соглашения.
4.2.2. Выполнить меры, предложенные Администрацией муниципального образования городское (сельское) поселение _____________________ в целях обеспечения возврата бюджетного кредита в соответствии с приложением 2 к настоящему Соглашению.
4.2.3. Использовать предоставленный бюджетный кредит на цели, указанные в пункте 1.4 настоящего Соглашения.
4.2.4. Не допускать образование просроченной кредиторской задолженности по исполнению обязательств местного бюджета в течение действия Соглашения.
4.2.5. Представлять по требованию Финансового управления документы и сведения, необходимые для проведения проверок использования бюджетного кредита и финансового состояния Заемщика.
4.2.6. В случае смены руководителя Заемщика письменно извещать Финансовое управление в течение трех рабочих дней со дня произошедших изменений, с приложением заверенных копий соответствующих документов.

5. Права сторон
5.1.Финансовое управление имеет право:
5.1.1. Проводить проверки использования Заемщиком полученного бюджетного кредита и его финансового состояния в течение всего периода пользования кредитом.
5.1.2. Досрочно расторгнуть настоящее Соглашение и досрочно взыскать задолженность по кредиту, начисленным процентам, пене в случаях, предусмотренных пунктом 7.3 настоящего Соглашения.
5.1.3. Производить взыскание задолженности Заемщика по возврату бюджетного кредита за счет межбюджетных трансфертов, предусмотренных в бюджете МО «Кабанский район» для данного муниципального образования, и иных не противоречащих действующему законодательству источников.
5.2. Заемщик имеет право досрочно погасить кредит полностью или частично, письменно уведомив об этом Финансовое управление, за пять рабочих дней до предполагаемой даты досрочного погашения кредита.

6. Ответственность сторон
6.1. Стороны несут ответственность по своим обязательствам в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
6.2. В случае несоблюдения сроков возврата кредита, а также уплаты процентов, Заемщик выплачивает Финансовому управление пеню в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.

7. Срок действия Соглашения, его изменение и расторжение
7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.
7.2. По взаимному соглашению сторон или в связи с изменением федерального законодательства и (или) законодательства Республики Бурятия  и (или) Муниципального образования в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения путем заключения дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны, если они оформлены письменно за подписью полномочных представителей сторон.
7.3. Финансовое управление вправе в одностороннем порядке досрочно расторгнуть настоящее Соглашение в случаях:
- возникновения просроченной задолженности по кредиту, включая неуплату процентов;
- возникновения просроченной кредиторской задолженности по исполнению обязательств консолидированного бюджета в течение действия Соглашения;
- несоблюдения Заемщиком условий настоящего Соглашения;
- выявления недостоверности или неполноты информации, представленной Заемщиком Финансовому управлению в соответствии с настоящим Соглашением;
- наличия иных обстоятельств, способных сделать невозможным своевременное исполнение Заемщиком обязательств, принятых по настоящему Соглашению.
8. Прочие условия
8.1. Споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. Стороны берут на себя обязательство способствовать разрешению всех возникающих в процессе исполнения настоящего Соглашения разногласий путем переговоров в досудебном порядке.
8.2. Настоящее Соглашение составлено на __ листах, включая приложения, в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

9. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон:
Финансовое управление                                           Заемщик
____________________________________________________________
____________________________________________________________

ФИНАНСОВ

Подписи сторон

От  Финансового управления                                   От Заемщика

________________________                          ____________________

__________________ (_____________)      ____________ (__________________)
     (подпись)                              (Ф.И.О.)                          (подпись)                              (Ф.И.О.)

М.П.                                                                                            М.П.

Приложение № 1
к соглашению о предоставлении
бюджету муниципального образования
городское (сельское) поселение
из бюджета МО «Кабанский район»
бюджетного кредита
«__» _______ 20 __ г.

ГРАФИК
ВОЗВРАТА БЮДЖЕТНОГО КРЕДИТА, ПРЕДОСТАВЛЕННОГО ИЗ БЮДЖЕТА «МО КАБАНСКИЙ РАЙОН»
____________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

	1. Бюджетный кредит

	Дата возврата
	Кол-во дней
	Сумма (рублей)

	2. Сумма процентных платежей

	Дата возврата
	Кол-во дней
	Сумма (рублей)

	Итого

Подписи сторон

Финансовое управление                                             Заемщик
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

МП
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

МП

ФИНАНСОВ

Приложение № 2
к соглашению о предоставлении
бюджету муниципального образования
городское (сельское) поселение
из бюджета МО «Кабанский район»
бюджетного кредита
«__» _______ 20 __ г.

Меры, предложенные
Администрацией муниципального образования городское (сельское) поселение ________________________ в целях обеспечения возврата бюджетного кредита

В целях исполнения обязательств по бюджетному кредиту, муниципальным образованием городское (сельское) поселение _________________ при осуществлении бюджетного процесса в 20___ году будет обеспечено выполнение следующих мер.
1.
2.
3.
4. и т.д.

Подписи сторон

Финансовое управление                                            Заемщик
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

МП
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

МП

ФИНАНСОВ